

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۵/۰۲

ع: رشید

دهند د پنجاب پتیالی پوهنتون دویمه برخه

چې ۷۰ افغاني ځوان (PhD) ډاکتران په کې پر علمي زده کړو او څیړنوبوخت دي



له افغان محصلینوسره کتنه :



د اپریل دمیاشتي په ۱۸ نېټه له غرمې وروسته د خارجي محصلینود ادارې له خوا د شپیتوتنوپه شاوخوا کې افغان محصلین د انجینري پوهنځي په یوه تالار کې سره راټول شوي وو، ددغوزده کونکولویه برخه هغه محصلین ول چې د دوی اکثریت په خپلولورو زده کړو (ډوکتورا) دوره باندي بوخت ول، له لنډو پیژندگلوو خبرو وروسته چې د محصلینوپه استازیتوب افغان محصل

د پاڼو شمیره: له 1 تر 8

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني دلیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرو مخکي په څیر و لولئ

دوکتور عبدالهادی شریفی وکړي، ماته بلنه راکړه چې باید دخپل سفر اولته له افغان محصلینو سره دکتی په اړه یوڅه لنډې خبرې ولرم، زما له پاره د دوی راتگ اویا تر یوه چت لاندې راټولیدل له شکه پرته یوه لویه علمي او افغاني خوښي وه، دخپل راتگ او خپل علمي کار اوداچې د دوی د پوهنتون رییس زما بلنه منلې وه او په پوهنتون کې یې دیوه ریسرچ سکالر او میلمه په توگه ماته د استوگنې ټول شرایط برابر کړي وو، هغه یادونه او مننه مې وکړه، افغان ځوانو محصلینو ته ما دخپلو خبرو په پیل کې دا خبره وکړه چې زه دهیچا او هیڅ ډلې استازیتوب نه کوم، یوازې دیوه استاد اویوه هیواد وال په توگه نن دلته له تاسې سره لکه تاسې غونډې یم، څو کولای شو، دیوه دوو ساعتو په ترڅ کې له یوه بل سره خپل علمي ژوند بریایوې اوستونزې سره شریکې کړو، که مې پروسه وه یوازې کولای شم چې ستا غږ ستاسې بریایوې دخپلې لیکنې اولیدني له لارې تر یوه ځایه او تر یوچا پورې په رښتیني توگه ورسوم، ما دغه ټکي ته هم اشاره وکړه چې هیوادمو د تاریخ له سختو شرایطو او تاریخي آزموینو سره مخامخ دی، داچې څنگه به له دغوستونزو خان وباسو دا کار هم د ورځې په پای کې پرتاسې علمي او ملي کادر نوپورې اړه لري، ستاسې زده کړې، ستاعلمي هڅې زموږ د هیواد راتلونکي تضمینولای شي، ستاسې حوصلې او تجربې به هغه څه وي چې زموږ د هیواد د سرنوشت دغه پرتویان لاهو بیړی به د بري ساحل ته رسوي.



د مالیزیا نامتو مشر مهاظیر محمد دخپل هیواد د سوکالی او ترقي راز دخپل هیواد د ځوانانو پر روزلو اود هغوی پر نه ستړي کیدونکو هڅو پورې اړوند وباله ځکه خو یې په زرگونو ځوانان له هیواده دباندې دعصري زده کړو په خاطر دخپل دولت او حکومت په بودجه خارج ته واستول، کله چې هغوی له خپلوزده کړو او علمي زیرموسره بیرته هیواد ته را ستانه شول، وپي کولای شول چې د مالیزیا د هیواد دخلکوژوند ته داسې بدلون ورپه برخه کړي کوم چې نن یې مور او نړی په آسیا کې د ترقي څرگند شاهدان یو، زما یوازنی او مهمه هیله له تاسې گرانو ځوانانو څخه داده چې خپله حوصله به له لاسه نه ورکوئ، وگورئ دا زه چې نن مومخي ته ولاړیم په هغه ورځ چې ما خپلې لیسانس زده کړې بشري کړې تر اوسه جنگونه، وژني، پردي تیري، د هیواد وراني روانه ده، تر اوسه ما آرامي ونه لیده، ما دشوروي یرغل ولید، ما دهغوی ناکامی او توطیې ټولې ولیدې، دمجاهدینو غوښل او کابل ورانی مې ولید، داویا زرو کابلیانو ډیرې جنازې مې په خپلو لاسو خاورو ته وسپارلې، دطالب لومړی قمچین کاري مې له یاده نه ده وتلی، امریکایی یرغل خوتاسې هم راسره بدرگه کړ، ځکه چې دا ستاسې د عمر خبره ده، چې په څه شان یې مور بدمرغه کړو او په څه شان یې لومړی په کورنۍ کچه له ستونزو سره ښکیل کړو، بیا یې گوډاگي حکومتونه دگوډاگیو څیرو اوساز شونو په وجود کې را باندې برلاسي کړل او په پای کې یې هم دخپلو گټو په خاطر واک هغوی ته چې دوی خپل دښمنان بلل پرته زما، ستا او پرته دخلکوله ارادې وروسپاره دا څه نادره خبره نه وه چې دامریکي ولس مشر ترمپ دیوه امریکایی ژورنالست ددغه سوال

د پاڼو شمېره: له 2 تر 8

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راټولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې دلیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په ځیر و لولئ

په ځواب کې چې ولې افغانستان پرېږدی ، ولې مو دومره بیرې ده او ولې هغه ټولې هڅې چې په تیرو شلوکالو کې مودلته حقې یا ناحقې ترسره کړې اوس له خاوروسره خاورې کوی ، هغه په یوه جمله کې ډیرښه ځواب ورکړ:

“ Here after our enemy will do fight for us in Afghanistan”

« له دې وروسته به زموږ دښمنان زموږ له پاره په افغانستان کې جنگیږي»



ما دهیواد له دغو ځوانانو ډاکټرانوسره د خپلو خبرو په ترڅ کې په هیواد کې داوسنی غمیزې بیلابیل اړخونه اودهغې بدمرغۍ په ډیره لنډه توګه په ډاګه کړې، هغه ستونزې چې د پخواني نظام د خیانت کارۍ او اوسنی نظام د بې کفایتۍ بریا وه اوده یوه یوه په ګوته کړې د بیلګې په توګه ما دا هم وویل چې :

- په هیواد کې تر (۴۰) زیات پوهنتونونه له منځه تللي اوبند شوي دي، که دهر پوهنتون د زده کونکو شمیر په لږه کچه ۵۰۰۰ تنه و بولود پایلې خبره تر یونیم سل زره اوږې چې داتول اوس بې سرنوشته یا پرکور نیوباندې پېټې دي اویاهم درګرده له هیواده وتلوتیارۍ نیسي .

- تر ۵۰۰ سوه زیات یوازي د پوهنتونو استادان له هیواده په وتلو ناچار شوي چې ټول یې په بې سرنوشتۍ سره له هیواده دباندې له سلګونو ستونزو سره مخامخ هلته ناهیلې ژوند ترسره کوي .

- په لکونو نجونې چې له ښوونځیو او پوهنځیو څخه منع شوي دا بیا بله خبره ده چې په نړیوالو تراژیدپوکې باید حساب شي.

- تر ۳۰۰۰ زیات زده کونکي یوازي په هند کې له زده کړو څخه له دې امله چې طالبې حکومت څوک په رسمیت نه پېژنی له زده کړو بې برخې او په نامعلوم سرنوشت اخته دي.

- په لکونو زده کونکي په هیواد کې دیوه سم او علمي نړیوال تعلیمي نصاب د نشته والی له امله د زده کړو په بې ګودره سیند و رلاهورکړل شوي چې په نږدې راتلونکي کې دهیواد په کچه د علمي کدرونو او ددغې برخې دکار پوهانو د نشتوالي له امله دیوه بسیاملي تعلیمي نصاب د رامنځ ته کیدو شونتیا ګردسره ترسترګو کیدای نه شي.

- تر ۵۰۰ زیات لیکوال، شاعران ، ژورنالستان، هنرمندان چې مسلکي کدرونه وو له هیواده په وتلوناچار او په ټوله نړۍ کې دیوې تیاري اوناھیلې راتلونکي پرلور ورمخه او اواره شوي دي.

د پاڼو شمېره: له 3 تر 8

- په هیوادکې دننه اوباندې دمیلیونو په کچه د (خاموش اکثریت) غږ نه حاکم نظام اوري اونه یې نړیواله ټولنه په فکرکې ده، دنړیوالې ټولني استازي په میاشتو او اوونیو کې هیواد ته دننه اوله هیواده دباندې گاونډیو هیوادو ته سفرونه کوي خویوه هم په هیواد کې دننه دخاموش اکثریت پوښتنه ونه کړه اونه یې دهغوی ملي، مسلکي، حقوقي اوانساني مرا مونو ته چې دهیواد په سرنوشت کې جوړونکي ونډه لري پاملرنه وکړه.

گرانوځوانانو!

ددغو ټولو حقایقو په پام کې نیولو سره زه بیا هم له تاسو ټولو څخه منندوی یم چې خپل درد دسره شریکوم، سمه ده چې اوسني حالات مور ته زموږ دهیواد تور اوناخرگند برخلیک را په گوته کوي، لیکن بیا هم درته وایم چې مور دا ډول لیل ونهارونه څوڅو واري ولیدل، راغلل، ویي نیول، ویي وژل اولارل، تاسي باید خپلي حوصلي له لاسه نه ورنه کړئ، ستا ارادي باید ستا تر هندوکش هم اوچتي وي، ترڅو چې دغه تور غوبل تیر یږي، ملت او وطن له شکه پرته ستاسي علمي هڅواو زده کړو ته اړتیا لري، هغه زخمونه چې مور ته زموږ راتلونکو ته زموږ میندو او زموږ خویندو ته دهرې ورځې په ترڅ کې ورپه برخه کيږي، پر هغوبه تاسي پټې ږدئ او هغه زخمي زخمی هیواد ته به تاسي د عصر د تسلي زيرې دخلو علمي زیرمو او لاسته راوړنو په سوله ییزه آوازي رسوئ، انشالله.

زما له خبرو وروسته محصلینو خپلي خبرې، غوښتي، هیلې اوستونزې هم وویلي چې دهره یوه نظر او خرگندونې زموږ له پاره، زموږ دهیواد له پاره دځانگړي ډاډ وړوي.!

ددغې لیکنې په پای کې دهغویو شمیر محصلینو پر بریاوو او پیژندگلوئ باندې هم لنډه رڼا اچوم چې هغوی چې په دغه پوهنتون کې پرکومو علمي کارونه باندې بوخت دی.

د یوشمیر دوکتورا محصلینو علمي هڅې اولنډه پیژندگلوئ

کاندید ډاکتر محمدالله احمدي



کاندید ډاکتر محمدالله احمدي

کاندید ډاکتر محمدالله احمدي په خوست کې زیږیدلی، ځانگړي زده کړې په سیول انجینیري کې کوي، دده د دکتورا موضوع ترکومه ځایه چې ده ماته تشریح کړه په خپل ذات کې یونوښتي کار دی چې په راتلونکي جوړښتي یا ساحتماني انجینیري کې په تیره بیا په افغانستان کې به یونوی کار وړي. دده د نیس سرلیک

د پاڼو شمېره: له 4 تر 8

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

Effect of cementitious materials on the strength properties of fiber reinforced concrete"

دی چې د سیمنتود بدیل په اړه دده په نظریه ضروري رامنځ ته کیدونکی پدیده داچې زه په دغه برخه کې مسلکي څوک نه يم خودمره می دده له اوردې بحثه تر لاسه کړه چې په راتلونکي ساختماني انجنیري کې یو جالب اونوی بحث دی، داسې چې دده په خپله څانګه کې هم د یوه ارزښتناک اونوي تحقیق په توګه منل شوی دی.

د انجنیر احمدی علمي اونوښتی څیړنه د فایبر تقویه شوي کانکریتو په پیاوړتیا باندې د بیلابیلو سیمنتي موادو اغیزه ده، په دغه برخه کې د (SCMs) مواد په څه شان پرفایبر پیاوړي شویو کانکریتو باندې اوري او یا اغیزه کوي. د انجنیر محمدالله څیړنه، نه یوازې داچې له اکادمیک پلوه دپاملرنې وړده بلکې د ساختماني عملي صنعت له پاره دپاملرنې وړ عملي اثر او اغیزې لري. هغه هیله من دی څو په ډاګه کړي چې دده تحقیق به د چاپیریالي ښیګر نوپه برخه کې هم خپله رغنده اومه مه اغیزه ولرلای شي.

ګران انجنیر محمدالله احمدی ته دخپل دغه نوښتي علمي کار په برخه کې چې دافغانستان په ساختماني برخه کې یوه نوي هڅه ده د لابرېو په هیله یو.



کاندید دکتری سهیلا سما

در شهر کابل زاده شده، تحصیلات ابتدایی خود را در شهر کابل و لیسانس خود را از فاکولته ژورنالیزم پوهنتون کابل بدست آورده است. ماستری را در بخش مطالعات دفاعی و امنیتی در پوهنتون پنجابی پتیاله به اتمام رسانیده است. اکنون در همین دانشگاه مصروف تکمیل تیسس دکتری خود در همان بخش دفاعی و ستراتیژیک می باشد. سهیلا سما در افغانستان علاوه بر آنکه در بخش حقوق بشری کارکن فعال بوده عضویت چندین سازمان فرهنگی را نیز داشته است. و در فعالیت های فرهنگی چه در مرکز کابل و چه هم در ولایات کشور سهم فعال داشته است. سما اکنون مصروف تیسس دوکتوری خود است و تا حال بخش عمده کار تحقیقی خود را با همکاری استاد رهنما خود به اكمال رسانیده است. وی مانند همه دختران و خانم های کشور در شرایط فعلی احساس ناراحتی می کند ولی بآنهم بر این باور است که زنان افغان و دختران تحصیل کرده افغانستان نیم از بدنه کشورش را می سازند باید درس نوشت کشور سهم بگیرند و بخاطر آزادی های مدنی و تعلیمی خود باید سرسختانه مبارزه نمایند. تحصیل و تعلیم داشتن کار حق مسلم دختران و زنان افغانستان می باشد باید بخاطر بدست آوردن آن تا سرحد بر آورده ساختن آن مبارزه دوامدار انجام شود و صدای رسای زنان و دختران افغان را به گوش دولت مردان حاکم کشور و جهانیان برسانند. به آرزوی موفقیت های کاندید دکتر سهیلا سما



کاندید دکتر محمد اسحاق ستانکزی

ښاغلی ستانکزی په لوګر کې زیږیدلی، خپلې لومړنې اولیسانس زده کړې یې په لوګر او کندهار پوهنتون کې ترسره کړې دي، اوس په پتیالي پوهنتون کې پر خپله دوکتورا باندې د ادارې اونمجننت په پوهنځي کې کار کوي دده دڅیړني موضوع « په سازمان ورکولو کې مصنوعي څیرکتیا کوم تصمیمونه نیولای شي؟ او یا کوم حالت غوره کولای شي؟ » دده موضوع زما په نظر د عصر له

د پاڼو شمېره: له 5 تر 8

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیړ و لولئ

غوښتنو او پايه بله وينا زموږ په څيړنو کې تر ډېره حده نوې موضوع ده، ښاغلي ستانکزی وينا په بحث مين، د روښانه اند لرونکي اود افغانستان له روانو ستونزو څخه خبر ځوان دی، دده له پاره ددې د علمي تحقيق په باره کې چې دده په وينا ډېره برخه کې بشپړه شوې د لابيرو او خوبنيو هيله کوو.



کانديد ډاکتر مختار رجي

ډاکتر رجي درولایت فراه بدنیا آمده، تحصیلات ابتدایی خود را در فراه و شهر کابل په پایان رسانیده است. ماسټري خود را اردانشگاه شاره هند در بخش ریاضی بدست آورده، بالاثر استعداد و درجه عالی که از آن پوهنتون فارغ شده بود چندی بحیث استاد ریاضی نیز تدریس نموده است. مختار رجي از جوانان با استعداد کشور است. اکنون در پوهنتون پنجابی پتیاله پنجاب روی تیسس دوکتورای خود در بخش ریاضی کاربرد و عملی کار می کند. وی یگانه جوان افغان است که در بخش ریاضی مصروف تحقیق درین پوهنتون است. کار تحقیقی ایشان در بخش ریاضی عملی مژده ای خوبی در راه پرورش آینده جوانان افغانستان را باخود دارد. جوان پُرکار، زحمتکش و خوش برخورد است. پیامی برای جوانان کشور دارد که می نویسد: « جوانان عزیز کشور! ، هیچ چیزی وانگیزه نمی تواند اراده مصمم شما را شکست دهد، با اعتماد به نفس و تلاش مداوم به هدف تان خواهید رسید، هر روز باید قدمی بسوی رویاهای سازنده تان بردارید و هرچالشی را به عنوان یک فرصت برای رشد و پیشرفت خود در نظر بگیرید و به هیچ مانعی اجازه ندهید تا مانع تحقق رویاها و آرمان های تان شود.

به آرزوی سعادت و بهروزی ډاکتر مختار



ډاکتر تاج محمد خالاند،

تاج محمد دکابل ولایت په ارغنده کې زیږیدلی او خپلې لومړنۍ اولیسانس زده کړې یې په ارغندی اود کابل د ښوونې او روزنې په پوهنتون کې ترسره کړې دي، ماسټري زده کړې یې هم د پتیالی په پوهنتون کې ترسره کړې او بیایي پر خپله دوکتورا باندې هم دلته خپلې څیړنې پیل کړې دي، د تحقیق موضوع یې

“ Impact of Human Resource Management Practice on employee performance in the Banking sector of Afghanistan”

ده چې په بري سره همدا اوس کار ورباندې کوي، اولیکي چې شپه او ورځ د خپل لارښود استاد سره دخپلې موضوع او راتولو کړيو معلومات په اړه مشورې کوم اود پرله پسې څیړنې په خاطر مي ډيروخت په کتابتون کې تیریري، دی دافغانستان ځوان نسل نجونو او هلکانو ته دا پیغام لري چې تاسي د راتلونکي اوسیا افغانستان سرمایه یاست، پیاوړي او هڅاند، هیله من اوزغمناک و اوسئ، خپلې هغه هیلی او ارمانونه، خوبونه اوخیالونه چې د سبا له پاره موپه پام کې دي، دهغو دتحقق له پاره کلکه اراده ولرئ، ستا هڅې اوستاسي علمي بریاوې اومقاومت ستاسي د سبا دبر یورښتینی ضمانت کوي.

د پاڼو شمېره: له 6 تر 8

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پاڼوالې د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

گران ډاکټر ځلاند ته دلابريوپه هيله.



کانديد ډاکټر عبدالوکيل بهرامي

په کابل کې زيږيدلی دی، خپلې ليسانس زده کړې يې د کابل دښوونې او روزنې په پوهنتون کې د طبيعي علوموپه برخه کې ترسره کړې دي، ماسټري يې هم په اوسني پوهنتون کې بشپړه کړې ده، اوس په پنجابي پوهنتون خپلې دوکتورا زده کړې ترسره کوي، دده د تحقيق موضوع (هغه ځنډونه دی چې په اداراتو کې د ښځو او اقليتونو په غيرمستقيم ډول باندې د پرمختگ مخنوی کوي) ده چې اوس دخپل لارښود استاد تر لارښوونې لاندې کارورباندي کوي، په خپل کار کې هڅاند او برلاسی دی، دافغانستان په اداره کې دڅو کالونو دکار تجربې هم لري معنی داچې په اقتصادي برخه کې يې ډير کار کړی دی.

پر علمي هڅو برسیره گران ډاکټر بهرامي هم افغان ځوان نسل نجونو او هلکانوته دا پيغام لري چې ټول ځواک مو پر زده کړو واچوئ، ستاسې زده کړې اوسنا حوصلي دافغانستان دخوندي راتلونکي او ترقي جوړونکي پيغام له ځان سره لري، هره ستونزه او هره ناخواله بيا هم پای لري خو په دې شرط چې زغم، اراده او هيله له لاسه ورنه کړو. د لابيواوښو هڅوپه هيله!



کانديد ډاکټر اسلام الدين رحيمزی

اسلام الدين دخوست په توري اوبه نومي کلي کې زيږدلی دی، لومړنۍ زده کړې يې په خوست اوليسانس زده کړې دهند په ميرت کې بشپړې کړې دي، ماسټري يې په پوني پوهنتون کې بشپړه کړې ده، له هغه وروسته يې په خوست کې په يوشمير پوهنتونونو لکه پامير او نورو کې تدريس هم کړی دی، ډاکټري زده کړې اوڅيړنې اوس په پتيايي پوهنتون کې دادارې او منجمنت پوهنځي کې په مالي برخه کې ترسره کوي، اسلام الدين هڅاند په زده کړو مين او دخانگري ذوق خاوند زده کونکی دی، لويه هيله يې د نويو نوښتي زده کړو او هڅو پر لور ده، او په دې هيله دی چې خپل تجربې په هر ډول چې وي دخپلو خلکو او خپل هيواد د راتلونکي په درد دوا کړي. دده له ځانگړتياوو څخه داده چې دخپل عملي کار له پاره ډيروخت به تحقيق او کتابخانوکې تيروي. اسلام الدين مينه ناک اولويواو بشپړو برياوو هيله ورته کوم.



کانديد ډاکټر محمد هادي موحد

موحد درولايت زيبا وتاريخي باميان تولد يافته، تحصيلات ابتدايي وليسانس خود را از پوهنتون باميان بدست آورده، ماسټري خود را در دانشگاه جواهر لعل نهرو در دهلي در بخش جامعه شناسی به اتمام رسانیده است. اکنون در شعبهء جامعه شناسی و بشر شناسی اجتماعی دانشگاه پنجابی پتيا له مصروف کار تحقيقي روی رساله دوکتورا خود می باشد. موحد بعدا از اکمال ليسانس خود

د پاڼو شمېره: له 7 تر 8

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په څير و لولئ

دردارات مختلف افغانستان مانند بنياد آغاخان ووزارت تعليم و تربيه و وظائف و کارهای موثری انجام داده است. ایشان علاقه مند است تا رساله تحقیق خود را درباره هویت، و اتنوستی اجتماعی مهاجرین افغانستان در هند به اکمال برساند. به آرزوی موفقیت های ایشان!



کاندید داکتر احمد قیس شینواری

په افغانستان کې زیږدلی، لومړنی زده کړې یې هلته بشپړې کړې دي. خپلې لوړې زده کړې په هند کې څارلې، لیسانس او ماسټري زده کړې یې په کامپوټري علومو کې د هندوستان په پوني کې بشپړې کړې دي، بیرته افغانستان ته تللی او هلته یې خپلې مسلکي تجربې او زده کړې له بیلابیلو کورنیو او بهرنیو انجیوکنولکه (آی سی آر سی) (ډی ای آی) (یو ډی اس او) (ای ای اس او) سره شریک کړې دي. بردي برسیره یې له افغان حکومتي ادارو، پوهنتونو، اوختیزو ښاروالیوسره هم همکاري کړې او دوی ته یې د (آی سی ټي) په برخوکې هم لارښوونې کړې دي. همداسې یې دافغانستان دڅیړنيزې اوښوونيزې شبکې (افگا آر ایی ان) له لارې دافغانستان دپوهنتونود (آی سي ټي) د شبکې په برخه کې هم رڼده برخه اخیستې ده. دم گړۍ ښاغلی قیس شینواری په خپله دوکتورا باندې د هندوستان د پنجاب په پتیاالي پوهنتون پر،

"Recognition of Handwritten Cursive Arabic Script for Pashto Language Using Deep Learning."

باندې چې یوه جالبه، نوې اود پاملرنې وړ موضوع ده کارکوي. ښاغلی قیس ځوانانوته د خپل پیغام په ترڅ کې وايي: ستر پیغامبرص وایی چې له زانگود ژوند تروروستی سلگۍ پورې زده کړه وکړی. لوی اسلامی پوه تیمیه ټینگارکوي او وایی چې پوهه دهرڅه کیلي ده، زده کړه دپوهې اهمیت په نښه کوي، هر افغان نراوښځه داحق لري چې باید زده کړه وکړي اود زده کړې په زور باید دهیواد اوسنیو اور اتلونکو گواښونوته دغوځ ځواب تیارې ولري. کانديد داکتر شینواری ته د خپل نوښتي کارونو په برخه کې دلابریو په هیله...

دلیکني پای

پروفیسور عبدالخالق رشید

د ۲۰۲۴ کال د اپریل ۲۷

نهر وپوهنتون - نوی ډیلی

د پانو شمېره: له 8 تر 8

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڅوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ